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Den anrika internatskolan Lundsberg, 
belägen i den värmländska obygden, 
långt från storstadens frestelser, och 
som fostrat överklassens och de 

kungligas barn i generationer, är åter på tape-
ten.
  Efter 130 år har skolan ännu inte förstått det 
olämpliga i att låta omogna hjärnor fostra och 
leda andra ännu omognare hjärnor.  
Skolan är en av Sveriges tre internatskolor 
och bildades 1896 av affärsmannen William 
Olsson, som ville skapa en skola likt de brittiska 
internatskolorna.
  Skolan har mellan 200–230 elever. Det kostar 
runt 367 000 kronor per läsår att gå där.
Mottot för Lundsbergs skola är Mens 
sana in corpore sano. Det är latin och betyder: 
En sund själ i en sund kropp. Ingenting kan 
vara mer missvisande när det gäller Lundsberg. 
Redan för trettio år sedan gjorde Tv4 ett 
program som skildrade hur överklassen fostrar 

sina barn genom att placera dem på Lundsberg.
  Det programmet klargjorde tydligt att av störs-
ta vikt är att eleverna är artiga så att de alltid 
hälsar på de vuxna, att de kan bädda sängen 
korrekt och har rätt bordsskick och vet hur de 
ska klä sig.
  Då var det bordsbön och psalmsång varje 
dag. 
Om det är så även idag kanske vi får veta i 
kommande program? Dokument inifrån har nu 
gjort ett tredelat program om dagens Lunds-
berg.
  Första delen sändes 13 maj, del två kommer 
20 maj.
Egentligen är det inte alls konstigt att elev-
erna utvecklas till att bete sig som de gör enligt 
programmet.
  Det är precis så de ska bete sig, de är ju 
tänkta att gå i sina fäders spår, få plats i familje-
företaget, inneha uppsatta positioner i samhäl-
let.
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  De ska formas och härdas för att känslolöst 
kunna ta obekväma beslut. Då är det ju bra att 
de lär sig behandla de underlydande på rätt 
sätt. 
Den samhällsklass som nischat in Lunds-
berg som sin skola har inte precis gjort sig känd 
för kompetens i föräldraskap. En del av dessa 
föräldrar säger själva att de har svårt att ge sina 
barn stabilitet. 
Det problemet löses då bäst med att 
skicka avkomman till en isolerad miljö där den 
får träna på att à la Flugornas herre komma 
underfund med hur livet fungerar.
Den här gången var det entreprenören 
Gunilla von Platens son som blev offer för sina 
skolkompisars fostran. När han och några an-
dra elever till slut gav igen var det de som blev 
syndabockar och dömda.
När von Platen tog kontakt med andra 
föräldrar var det bara en tiondel av dem som 
över huvud taget brydde sig. Traditionen vägde 
förmodligen tyngre hos de övriga.

  Synd att inte fler av skolans elever har för-
äldrar som är modiga nog att backa upp sina 
utsatta barn.
Det som berättades i Dokument inifråns 
program är rätt hårresande. Upprepade tillfällen 
med rasism, antisemitism, våld och kränkningar.
  När Gunilla von Platen och hennes make 
kontaktade skolan fick de knappt några svar. 
Det tycks som att skolans ledning och per-
sonal inte vågar agera alls. Det är elevmakten 
som bestämmer. Det är tradition att äldre elever 
ska ha rätt att regera över de yngre.
  En gång var de utsatta för samma behandling 
och nu har de chansen att ta igen oförrätterna 
de lidit på nya yngre elever. 
De yngsta kallas tarmludd sedan blir de 
tarmar. Då får man anta att målet med att gå 
på Lundsberg, för att uttrycka det plebejiskt, är 
att sluta som rövhål.
Den målsättningen tycks skolan ha lyck-
ats väl med.

Inger Klintberg Danielsson 26-05-23


